



Gdańsk, 27 lutego 2024 r.

l.dz. 238/2024

Szanowna Pani
Beata Rutkiewicz
Wojewoda Pomorska

Harcerki i harcerze z województwa pomorskiego działający w Związku Harcerstwa Polskiego oraz Związku Harcerstwa Rzeczypospolitej wspólnie wypracowali autorski projekt poświęcony zagadnieniom edukacyjnym związanym z upamiętnieniem bitwy pod Monte Cassino. U stóp wzgórza Monte Cassino we Włoszech rozegrała się jedna z najważniejszych i najbardziej zaciętych bitew decydujących o losach II wojny światowej, zakończona zwycięstwem 2. Korpusu Polskiego pod wodzą gen. Władysława Andersa. Bitwa o Monte Cassino była świadectwem polskiego męstwa i sojuszniczej solidarności.

W tym roku reprezentacja z Pomorza licząca ponad 300 osób wyruszy w podróż podążając za słowami generała Władysława Andersa "Zadanie, które nam przypadło, rozstawi na cały świat imię żołnierza polskiego" uznajemy więc za swój harcerski obowiązek ten rodzaj służby - kultywowanie pamięci historycznej. Harcerze i harcerki z Województwa Pomorskiego od 10 lat bardzo licznie uczestniczą w Obchodach Bitwy o Rzym i są ich integralnym elementem. Uroczystości przez swoją wyjątkowość i liczną obecność kombatantów 2. Korpusu Polskiego pozwalają młodym harcerzom i instruktorom budować więzi między pokoleniowe, doświadczyć historii oraz docenić wolność, którą posiadają. Podczas 75 rocznicy bitwy o Monte Cassino w 2019 roku, to właśnie kombatanci 2. Korpusu Polskiego skierowali do nas słowa: "Musicie zachować w pamięci dla przyszłych pokoleń prawdę o bitwie o Monte Cassino, prawdę o naszym poświęceniu, o konaniu naszych kolegów, o desperacji, z jaką pokonywaliśmy terenowe przeszkody w morderczym ogniu nieprzyjaciela. To wszystko tkwi głęboko w naszych sercach, ale chcemy mieć pewność, że gdy ostatni z nas opuści ziemski padół, pozostaną następcy, którzy będą o tym pamiętać, że nawiedzą groby naszych kolegów i złożą im hołd". Ważnym dla nas jest dotrzymanie słowa, złożenie hołdu wszystkim poległym oraz podziękowanie ostatnim już żyjącym, walczącym tam Polakom. W związku z tym harcerze z Pomorza pragną przygotować szereg działań, dzięki którym młodzież pozna historię najważniejszej bitwy z udziałem najważniejszych osób w Państwie.

Podejmowane przez nas działania poza walorem historycznym i edukacyjnym to ogromna szansa na bardzo szeroką promocję województwa pomorskiego z uwagi na to, że spotkanie ma charakter międzynarodowy. W ramach wyprawy planujemy odwiedzenie wielu historycznych miejsc takich jak:

- Cassino;

- Polski Cmentarz Wojenny na Monte Cassino – weźmiemy udział w uroczystości na cmentarzu, która umocni w harcerzach poczucie wspólnoty z Polakami którzy tam walczyli i polegli;
- Największy we Włoszech polski cmentarz wojenny w Bolonii
- Polski cmentarz wojenny w Loretto
- Cassino pomnik Misia Wojtka, który brał udział w Bitwie wraz z 2 kompanią zaopatrzenia. Miś Syryjski adoptowany i wychowany przez polskich żołnierzy przeszedł cały szlak wojenny od Persji do Anglii. Otrzymał nawet stopień kaprala;
- Klasztor Benedyktynów - Podczas II Wojny Światowej stanowił on kluczowy element Linii Gustawa. 15 lutego 1944 roku klasztor został zbombardowany przez Aliantów, którzy nieustannie uznali, że jest on wykorzystywany przez Niemców jako punkt obserwacyjny;
- Grób generała Andersa;
- Trasa Rajdu Fabularnego Honker organizowanego w masywie Monte Cassino na terenach gdzie 80 lat temu toczyła się bitwa. Uczestnicy mają do pokonania 20 km tras, gdzie czeka na nich do zrealizowania 50 zadań w 14 historycznych miejscach związanych z Bitwą;

Miejsca do tej pory znane z książek i relacji uczestników Bitwy takie jak: Widmo, Domek Doktora, Droga Polskich Saperów, Gardziel, San Angelo, Albaneta nabiorą konkretnego wymiaru. Będziemy w każdym z tych miejsc:

- WZGÓRZE 593 – gdzie znajdują się Pomnik 3. Dywizji Strzelców Karpackich to kolejny ważny obiekt dla Polski i polskiej historii. Upamiętnia 1115 żołnierzy poległych w kampanii włoskiej;
- DOMEK DOKTORA - w czasie Bitwy w domku tym znajdował się punkt medyczny w którym byli opatrywani żołnierze transportowani bezpośrednio z bitwy. W wyniku ostrzału domek ten został zniszczony. Po Bitwie w 1945 roku, polscy żołnierze odbudowali to miejsce jako podziękowanie za udostępnienie go dla pomocy rannym żołnierzom;
- Gardziel – w tym miejscu polscy pancerniacy stoczyli krwawe walki. Czołg ppor. Ludomira Białeckiego został tam zniszczony a załoga zginęła. Z wraku czołgu powstał pomnik upamiętniający walki polskich pancerniaków.

Koszt wyjazdu na służbę na Monte Cassino niestety przewyższa nasze możliwości – to średnio od 1800 - 2500 złotych za osobę, jednakże podróż na taką służbę jest wyjątkowym uczeniem historii w działaniu. Kulturowanie pamięci o bohaterach spod Monte Cassino jest zadaniem jakiego chcemy się podjąć wśród członków naszych organizacji, z tym większą nadzieją zwracamy się z prośbą o wsparcie naszej wyprawy.

Osobą do dalszego kontaktu z naszej strony jest Skarbniczka Chorągwi hm. Katarzyna Musyt-Łanowska (tel. 796936209).

Z harcerskim pozdrowieniem
 CZUWAJ!

SKARBNICZKA
 ZHP CHORAĞWI GDAŃSKIEJ
 hm. Katarzyna Musyt-Łanowska



hm. Artur Dyjter
 CZŁONEK GŁÓWNEJ KWATERY
 HARCERZY ZHP

